¹ Greg. l. ix. Ep. LV. LVI. et sup. LIII. LIV. — ² Ibid. Ep. XLIX. L. LII. — ³ Ibid. Ep. LVIII. Ind. IV. — ⁴ Ibid. Ep. LX. Ind. IV.

20. « Vos itaque si qua ex his evenire in terra vestra cognoscitis, nullo modo vestrū animū perturbetis : quia idecō hæc signa de fine sœculi præmittuntur, ut de animabus nostris debeamus esse solliciti, de mortis hora suspecti, ut venturo Judici in bonis actibus inveniamur præparati ». Ista quidem Gregorius (ut etiam superius dictum est) quod ob exercentia supra modum peccata atque flagella prædictum a Domino prope esse ejus putaret adventum : quem cum ipse Deus nemini voluerit fieri manifestum, et Ecclesia Dei, ipsius Christi admonitione assidue rogare sit jussa, ut adveniat regnum illius ; haud levitatis arguendi sunt Patres, qui suis sœculis prope adesse mundi finem existimarunt : sicut nemo prudens ac pius dixerit, levitatis esse redargendos Apostolos, si qui ipsorum sua ætate id eventurum videntur existimasse, prænuntiantes futuros aliquando homines post suas ambulantes conscientias, ista omnia derisuros ; monentes e contra lideles, ut vigiles, in bonis operibus invenirentur : ad quos Petrus¹ de his agens : « Cum igitur hæc omnia dissolvenda sint : quales oportet vos esse in sanctis conversationibus et pietatibus, exspectantes et properantes in adventum diei Domini, etc. » Demum vero Gregorius his claudit Epistolam :

« Hæc nunc, gloriose fili, paucis locutus sum ut eum Christiana fides in regno vestro exereverit, nostra quoque apud vos locutio latior excrescat, et tanto plus loqui libeat, quanto se in mente vestra gaudia de gentis veslæ perfecta conversione multiplicant. Parva autem xenia transmisi quæ vobis parva non erunt, eum a nobis ex beati Petri Apostoli fuerint benedictione suscepta. Omnipotens itaque Deus in vobis gratiam suam, quam cœpit, enslodiat atque perficiat, atque et hic vitam vestram per multorum annorum curricula extendat, et post longa tempora in cœlestis patriæ congregacione suscipiat ». Hnensque ad regem Anglorum Gregorius. Recitat hæc ipsa Epistola a Beda in historia ejusdem gentis Anglorum : sed eum data ponatur anno decimo nono Mauritii imp. errore id factum apparel : nam hoc anno ea scripta esse monstratur ex Indictionis quartæ nota ibidem posita. Ad Aldibergam autem reginam ejus conjugem ista idem S. Gregorius² :

21. « Qui post terrenam potestatein regni cœlestis gloriam cupit acquirere, ad faciendum lucrum Creatori suo debet enixius laborare, ut ad ea quæ desiderat, operationis suæ gradibus possit ascendere, sicut vos fecisse gaudemus. Remeantes igitur dilectissimus filius noster Laurentius presbyter et Petrus monachus, qualis erga reverendissimum fratrem et coepiscopum nostrum Augustinum gloria vestra extiterit, quanlaque illis solatia vel qualem charitatem impenderit, retulerunt. Et omnipotentem Deum benediximus, qui conversionem gentis Anglorum mercedi vestræ dignatus est propitius

reservare. Nam sicut per recordandæ memorie Helenam matrem piissimi Constantini imperatoris ad Christianam fidem corda Romanorum accendit, ita et per gloriae vestræ studium in Anglorum gentem ejus misericordiam confidimus operari. Et quidem jamdudum gloriosi filii nostri conjugis vestri animos prudentiae vestræ bono, sicut revera Christianæ debuistis inflectere, ut pro regni et animæ suæ salute fidem quam colitis sequeretur : quatenus et de eo et per eum de totius gentis conversione digna vobis in cœlestibus gaudiis retributio nasceretur. Nam postquam (sicut diximus) et recta fide gloria vestra unita et litteris docta est, hoc vobis nec tardum, nec debuit esse difficile.

« Et quoniam, Deo volente, aptum nunc tempus est : agite, ut divina gratia cooperante, cum augmento possitis, quod neglectum est, reparare. Itaque mente in gloriosi conjugis vestri in dilectione Christianæ fidei adhortatione assidua roborate : vestra illi sollicitudo augmentum in Deum amoris infundat, atque ita animos ejus etiam pro subjectæ sibi gentis plenissima conversione succendat, ut et magnum omnipotenti Domino de devotionis suæ studio sacrificium offeratis, et ea quæ de vobis narrata sunt, crescant, et vera esse modis omnibus approbentur : quia bona vestra non solum jam apud Romanos, qui pro vita vestra fortius oraverunt, sed etiam per diversa loca et usque Constantinopolim ad serenissimum principem pervenerunt : ut sicut nobis de Christianitatis vestræ solatii laetitia facta est, ita quoque de perfecta operatione vestra Angelis fiat gaudium in celis. Sic vos in adjutorio supradicti reverendissimi fratris et coepiscopi nostri, et servorum Dei, quos illuc misimus, in conversione gentis vestræ devote ac totis viribus exhibete, ut et hic feliciter cum gloriose filio nostro conjuge vestro regnetis, et post longa annorum tempora futuræ quoque vitae gaudia, quæ finem habere nesciunt, capiatis. Oramus autem omnipotentem Deum, ut gloria vestræ cor et ad operanda quæ diximus gratiae suæ igne succendat, et æternæ mercedis fructum vobis de placita sibi operatione concedat ». Ista ad reginam Anglorum Gregorius.

22. Quod autem in litteris ad regem datis monnerat eum ut idolorum templa destrueret : hæc, ut sibi visus est, in melius correxit, scribens ad Mellitum abbatem his verbis³ :

« Dilectissimo filio Mellito abbatii Gregorius servus servorum Dei.

« Post discessum congregationis nostræ, quæ tecum est, valde sumus suspensi redditi, quia nil de prosperitate vestri itineris audisse nos contigit. Cum vero vos Deus omnipotens ad reverendissimum virum fratrem nostrum Augustinum coepiscopum perduxerit, dicite ei, quod diu mecum de causa Anglorum cogitans tractavi : videlicet quia fana idolorum destrui in eadem gente minime debaut, sed ipsa quæ in eis sunt idola destruantur.

¹ 2. Petr. III. — ³ Greg. I. ix. Ep. LIX. Ind. iv.

¹ Apud Bed. I. i. hist. Engl. c. 30. et Greg. I. ix. Ep. LXI.

Aqua benedicta fiat, in iisdem fani adspergatur, altaria desruantur, reliquiae ponantur. Quia si fana eadem bene constructa sunt, necesse est ut a cultu dæmonum in obsequium veri Dei debeat commutari: ut dum gens ipsa eadem fana sua non videt destrui, de corde errorem deponat, et Deum verum cognoscens et adorans, ad loca quæ consuevit, familiarius concurrat. Et quia boves solent in sacrificio dæmonum multos occidere, debet his etiam hac de re aliqua solemnitas immutari, ut die dedicationis vel natalitio sanctorum martyrum, quorum illic reliquiae ponuntur, tabernacula sibi circa eadem Ecclesias, quæ ex fani communitate sunt, de ramis arborum faciant, et religiosis conviviis solemnitatem celebrant, nec diabolo jam animalia immolent, sed ad laudem Dei in esu suo animalia occidunt, et donatori omnium de satieta sua gratias referant: ut dum eis aliqua exterius gaudia reservantur, ad interiora gaudia consentire filius valeant: nam duris mentibus simul omnia abscedere, impossibile esse non dubium est. Quia is qui locum sumnum ascendere nititur, necesse est ut gradibus, vel passibus, non autem saltibus eleverit. Sic Israëlitico populo in Ægypto Dominus se quidem innotuit, sed tamen eis sacrificiorum usus, quos diabolo solebant exhibere, in cultu proprio reservavit, ut eis in sacrificio suo animalia immolare præciperet: quatenus cor mutantes, aliud de sacrificio amitterent, aliud retinerent: ut etsi ipsa essent animalia quæ offerre consueverant, verum tamen Deo hæc et non idolis immolantes, jam sacrificia ipsa non essent. Itæ igitur dilectionem tuam prædicto fratri necesse est dicere, ut ipse in præsentis illic positus perpendat, qualiter omnia debeat dispensare. Deus te incolumem custodiat, dilectissime fili. Data die decima quinta kalendarum Julianarum, imperante, etc. Indictione quarta ».

Quo pariter anno, cum per eosdem quos Augustinus ad Gregorium miserat, consulnisset ipsum de nonnullis ad episcopate officiis pertinentibus in administratione Ecclesie Anglicanæ: Gregorius ad consultationes ejus singulas respondens, decretalem Epistolam scripsit, quæ licet ultimo loco Epistolarum ejus sit posita, hic tamen est collaudanda testificatione Bedæ, qui ipsam una cum aliis litteris quarta Indictione datum affirmat¹: tu eam prolixam nimis, si libet, consule.

23. Pallium mittit Gregorius ad Augustinum, et sedes episcopales designat in Anglia, ubi fides Catholica dilatatur. — Tunc etiam post dies quinque, auctore Beda, apparet eumdem sanctum Gregorium misisse pallium ad sanctum Augustinum, junctis his litteris²:

« Reverendissimo ac sanctissimo fratri Augustino coepiscopo Gregoriusservus servorum Dei.

« Cum certum sit pro omnipotenti Deo laborantibus ineffabilia æterni regni præmia reservari;

nobis tamen eis necesse est honorum beneficia tribuere, ut spirituosis operis studio ex remuneratione valeant multiplicius insudare. Et quia nova Anglorum Ecclesia ad omnipotentis Dei gratiæ, eodem Domino largiente, et te laborante, perducta est: usum tibi pallii in ea ad sola missarum solemnia agenda concedimus: ita ut per loca singula, duodecim episcopos ordines, qui tuæ subjacent ditioni, quatenus Londoniensis civitatis episcopus semper in posterum a Synodo propria debeat consecrari, atque honoris pallium ab hac sancta et Apostolica, cui Deo auctore deservio, Sede percipiat. Ad Eboracum vero civitatem te volumus episcopum mittere, quem ipse judicaveris ordinare: ita duntaxat, ut si eadem civitas cum finitimis locis verbum Dei receperit, ipsa quoque duodecim episcopos ordinet, et metropolitani honore perfruatur: quia ei quoque si vita comes fuerit, pallium tribuere, favente Domino, disponimus, quem tamen tuæ fraternalitatis volumus dispositioni subjacere. Post obitum vero tuum, ita episcopis, quos ordinaverit, præsit, ut Londoniensis episcopi nullo modo ditioni subjaceat.

« Sit vero inter Londoniensis et Eboracensis civilatis episcopos in posterum honoris ista distinctione, ut ipse prior habeatur, qui prius fuerit ordinatus. Communi autem consilio, concordique actione, quæ sunt pro Christi zelo agenda, disponant unanimiter, recte sentiant, et ea quæ senserint, non sibi met discrepando perficiant. Tua vero fraternitas non solum eos episcopos quos ordinavit, neque eos tantummodo qui Eboraci per episcopum fuerint ordinati, sed etiam omnes Britannie sacerdotes habeat, Deo Domino nostro Jesu Christo auctore, subjectos: quatenus ex lingua et vita tuæ sanctitatis et recte credendi et bene vivendi normam percipient, atque officium suum fide ac moribus excipientes, ad ecclesiæ, cum Dominus voluerit, regna perlungant. Deus te incolumem custodiat, reverendissime frater. Dala die decima kalendarum Julianarum, Mauritio etc. Indictione quarta ».

Quæ autem dona miserit sanctus Gregorius ad Augustinum per eos quos hoc anno in Angliam dimisit, Beda recenset his verbis¹: « Per eos generaliter universa quæ ad cultum erant ac ministrarium Ecclesie necessaria misit, vasa videlicet sacra, et vestimenta altarium, ornamenta quoque Ecclesiæ, et sacerdotalia et clericalia indumenta, sanctorum etiam Apostolorum ac martyrum reliquias, neenon et codices plurimos; misit etiam litteras, quibus significat se ei pallium direxisse, etc. » Quid autem, ubi hæc omnia Augustinus acceptisset, fecerit, ab eodem Beda audi, cum ait²:

« At Augustinus ubi in regia civitale sedem episcopalem (ut prædictus) accepit: recuperavit in ea, regio fultus adminiculo, Ecclesiam, quam ibi Romanorum antiquorum fideli opere factam fuisse didieerat, et eam in nomine sancti Salvatoris Dei

¹ Beda l. II. hist. Angl. c. 27. — ² Apud Bed. l. I. hist. Angl. c. 29.

¹ Beda. l. I. hist. Angl. c. 29. — ² Ibid. c. 33.

et Domini nostri Iesu Christi sacravit, atque ibidem sibi habitationem statuit et cunctis successoribus suis. Fecit autem monasterium non longe ab ipsa civitate ad Orientem, in quo ejus horlatu Edilberlus Ecclesiam beatorum Apostolorum Petri et Pauli a fundamentis construxit ac diversis donis ditavit, in qua et ipsius Augustini et omnium episcoporum Dorovernensium simul et regum Cantii ponni corpora possent: quam tamen Ecclesiam non ipse Augustinus, sed successor ejus Laurentius consecravit. Primus autem ejus monasterii abbas Petrus presbyter fuit, qui legatus in Galliam missus, demersus est in sinu maris qui vocatur Amaplear, et ab incolis loci ignobiliter traditur sepulturæ. Sed omnipotens Deus, ut qualis meriti vir fuerit, demonstraret, omni nocte supra sepulcrum ejus lux cœlestis apparuit: donec animadvertisentes vicini qui videbant, sanetum fuisse virum qui ibi esset sepultus, et investigantes unde et quis esset, abstulerunt corpus, et in Bolonia (Bononia civitate juxta honorem tanto viro congruum in Ecclesia posuerunt). Haec de Petro, quem monachum hoc anno cum Laurentio et aliis a Gregorio papa missum esse in Angliam, habent ipsius Gregorii litteræ ad Aldibergam reginam superius recitatae. Haec sunt eumabula Ecclesiae Anglicanæ.

25. *Hibernis consulentibus de rebaptizandis haereticis respondet Gregorius et preces indicit ad Barbaros vitandos.* — Fuit etiam hoc anno Gregorio¹ cum Hibernis agendum, quod ipsum consoluissent ejus insulæ episcopi, quid de Nestorianis agendum esset redeuntibus ad Ecclesiam, num denuo baptizandi? Respondit quidem ex antiquæ Ecclesiæ Catholice instituto, non esse rebaptizandos qui in nomine sanctæ Trinitatis baptizati sunt; hincque fieri, ut neque Eutychianos, neque Nestorianos, imo nec Arianos Ecclesia Catholica rebaptizet, quos sciret in nomine Trinitatis ab ipsis esse baptizatos, secus autem de Montanistis atque Bononianis, quos non baptizare in nomine Trinitatis certum esset: differe autem in ritibus Orientalem ab occidentali Ecclesia, dum isla per manum impositionem duntaxat ejusmodi recipere in Ecclesiam poenitentes consuevit, Orientales vero eosdem per chrismatis suscipiant unctionem. Porro hos, de quibus agitur, Nestorianos cum fidei Catholice professione esse recipiendos cum jubeat, eosdemque perfecte edocendos Incarnationis mysterium præcipiat: ipse eadem Epistola catechesim perfectam apponit, qua populi instruantur. Isla Gregorius lecto decumbens, et doloribus (ut vidisti) vexatus assidue, atque inter Barbarorum gladios in Italianam ac Siciliam evaginatos, quibus in primis precibus occurrendum putavit. Et quidem quod Selavini (ut cœperant) non influxerint in Occidentales oras, Italiam, atque Siciliam, non armorum vis, sed preces intercesserant. Audi, rogo, quid hoc anno ipse de